
PROVINCIA DI COMO

S1.03 SETTORE SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE

DETERMINAZIONE   N. 128 / 2024

OGGETTO: ORDINE IN ADESIONE ACCORDO QUADRO CONSIP BUONI PASTO ED. 10 
LOTTO 1  E  CONTESTUALE CONTRIBUTO ANAC DI  EURO 250,00  CIG: 
B01BEAAAF1. 

IL RESPONSABILE

VISTO

- La legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;
- l’articolo 50, comma 10, del Decreto Legislativo  n. 267  del 18/08/2000, il 
quale stabilisce che il Presidente nomina i responsabili degli Uffici e dei Servizi, attribuisce e 
definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna, secondo le modalità ed i 
criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110 nonché dallo Statuto e dai Regolamenti;
- l’art. 12 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi che stabilisce che il 
conferimento degli  incarichi  dirigenziali  a  presidio  delle  diverse  articolazioni  organizzative 
previste dal sistema direzionale è di competenza del Presidente dell’Ente;
- il Decreto del Presidente della Provincia di Como n. 108 del 28 settembre 2023 con il 
quale sono state assegnate le funzioni dirigenziali  del Settore “Servizi Finanziari e Risorse 
Umane”;
- il D.lgs. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 
1 della  legge  21  giugno 2022,  n.  78,  recante  delega  al  Governo  in  materia  di  contratti 
pubblici”

DATO ATTO  che occorre provvedere all’acquisto di n. 32.000 buoni pasto elettronici (media 
mensile n. 2667) per l’anno 2024 da riconoscere, quando dovuti, al personale dipendente;

Rilevato che  in  data  27/11/2023  Consip  SpA  ha  reso  disponibile  sul  proprio  sito 
www.acquistinretepa.it il nuovo Accordo Quadro per la fornitura di “Buoni Pasto ed. 10 “ – 
Lotto 1 stipulato con la società Day Ristoservice S.p.A., aggiudicataria della Accordo Quadro, 
dalla durata di 24 mesi, con scadenza al 27/11/2025;

Esaminato altresì il lotto 1 (Lombardia, ) - identificato con il CIG n 7990033FCD– dal quale si 
rileva che:
- è  previsto che i singoli contratti di fornitura, attuativi dell’accordo quadro, stipulati dalle 
amministrazioni  contraenti  mediante  ordini  di  acquisto  secondo  quanto  previsto  nelle 
condizioni  generali  e  nel  capitolato tecnico, hanno una durata che viene fissata dall’unità 

Copia informatica per consultazione



ordinante nell’ordine di acquisto e che risulta ricompresa tra 12 e 24 mesi, a decorrere dalla 
data di emissione dell’ordine di acquisto;
-  la società Day Ristoservice S.p.A., ha espresso uno sconto sul valore nominale del buono 
pasto pari al 13,62% .
Valutato che il dato medio mensile di pasti è quantificato in n. 2667 circa e che pertanto i  
buoni pasto necessari a soddisfare i bisogni dei dipendenti dell’ Amministrazione Provinciale di 
Como per l’ anno 2024, sono quantificati in circa n. 32.000.
Atteso che in seguito all’applicazione delle disposizioni contenute nel D.L.95/2012, il valore
nominale del buono viene determinato in € 7,00 e che quindi il costo del buono pasto, con lo 
sconto aggiudicato da CONSIP sarà di € 6,05 -iva esclusa- ( € 7,00 - 13,62% + iva al 4%).

Rilevato che l’adesione all’accordo quadro convenzione si perfezionerà nel momento in cui 
sarà emesso l’ordinativo di fornitura con la ditta Day Ristoservice SpA, tramite la piattaforma 
di  ecprocurement  www.acquistinretepa.it,  si  è   proceduto  a  creare  l’  ordine  di  fornitura 
n.7622134 (allegato) per l’acquisto di n. 32.000 buoni pasto elettronici, del valore nominale di 
€ 7,00 per  complessivi € 201.344.000 (di cui IVA al  4% € 7.044,00), con il fornitore   DAY 
RISTOSERVICE  SPA,  Partita  IVA  03543000370,  Indirizzo  Sede Legale VIA TRATTATI 
COMUNITARI EUROPEI 1957-2007,11 - 40127 BOLOGNA(BO).

CONSIDERATO CHE:

trattandosi  di  adesione  a  accordo  quadro  ci  cui  l’  art  59  d.lgs  36/2023  ,l’adesione  alla 
Convenzione è transazione soggetta agli  obblighi di tracciabilità finanziaria di cui  all’art. 3 
della  Legge  13.08.2010  n.  136  e  s.m.i.  e  pertanto  è  stato  acquisito  CIG  derivato n. 
949513621B per € 183.144,00 (allegato);

-che per quanto attiene le Convenzioni, spetta a Consip la verifica del possesso dei requisiti 
prescritti in capo all'aggiudicatario delle Convenzioni, prima della stipula delle stesse. Ai sensi 
dell'art. 11, comma 8 D. Lgs. n.163/2006, l'aggiudicazione definitiva diventa efficace dopo la 
suddetta verifica. Inoltre, Consip effettua ai sensi dell'art. 71  D.P.R.  445/2000,  idonei 
controlli sui detti requisiti, anche a campione, e in tutti i casi in cui sorgono fondati dubbi, 
sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive di cui agli articoli 46 e 47 del medesimo decreto; 
occorre pertanto acquisire il solo DURC (in capo all’amministrazione contraente), prima del 
pagamento dei corrispettivi (allegato);

Il Rup individuato, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. n 36/2023, per la procedura di affidamento 
di cui trattasi, è la dott.ssa Rossini Maria Letizia, dirigente del servizio settore risorse umane e 
sistemi informativi, della Provincia di Como;

ATTESO che le Stazioni  Appaltanti,  in relazione alla procedura per l’affidamento di  lavori, 
servizi e forniture, sono tenuti al pagamento della contribuzione da un minimo di €. 30,00 ad 
un massimo di €. 800,00 da liquidarsi mediante pagamento di bollettino MAV (pagamento 
Mediante Avviso) emesso dall’ANAC con cadenza quadrimestrale;

DATO ATTO che a fare data dal 01.01.2021 l’ANAC, con delibera n.1121 del 29.12.2020, ha 
ristabilito l’obbligo di contribuzione per le stazioni appaltanti e gli operatori economici;

RICHIAMATA la delibera n. 610 del 19.12.2023 Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della 
legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2024;

Ritenuto perciò necessario assumere gli impegni di spesa per le attività sopra richiamate pari 
a complessivi €. 250,00.

Copia informatica per consultazione

http://www.acquistinretepa.it/


RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;

ATTESTATO che la sottoscritta Dirigente non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno 
in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e  
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

ACCERTATO, ai  sensi  dell’art.  9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

ACQUISITO, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010, il 
codice identificativo di gara CIG derivato n.B01BEAAAF1;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e 
della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL

RICHIAMATE

• la delibera C.P. n. 55 in data 07/12/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione per 
il triennio 2024/2026; 

•  la delibera del Presidente n. 165 del 19/12/2023 di approvazione del Piano esecutivo 
di gestione 2024/2026;

• la  delibera  C.P. n.  54  del  07/12/2023  con  la  quale  è  stata  approvata  la  nota  di  
aggiornamento del DUP 2024/2026; 

• la delibera del Presidente n. 85 del 18/07/2023 di aggiornamento e integrazione del 
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-2025;

• la delibera del Presidente n. 129 del 14/11/2023 di modificazione della sezione 3.3 
piano  fabbisogno personale  -  PIANO INTEGRATO DI  ATTIVITÀ E  ORGANIZZAZIONE 
(PIAO) 2023-2025;

• il Decreto del Presidente della Provincia di Como n. 108 del 28/09/2023 con il quale 
sono  state  assegnate  alla  sottoscritta  le  funzioni  dirigenziali  del  Settore  “Servizi 
Finanziari e Risorse Umane”;

DETERMINA

1. di  autorizzare  l’emissione  dell’ordinativo  della  fornitura  (ODA)  n.7622134 
mediante  emissione di  ordine diretto  di  fornitura attraverso il  portale  degli  acquisti  della 
Pubblica Amministrazione, per l’acquisto di n. 32.000 buoni pasto elettronici; in conformità a 
quanto previsto dall’Accordo Quadro Consip per la fornitura di “Buoni Pasto Elettronici 10 - 
lotto 1”, dal valore nominale di € 7,00 per un importo, al netto dello sconto pari al 13,62%, di 
€ 6,05 (oltre iva al 4%), stipulata dalla Consip SpA con la DAY RISTOSERVICE SPA -Partita 
IVA 03543000370 - Sede Legale VIA TRATTATI COMUNITARI EUROPEI 1957-2007 n. 11 - 
40127 BOLOGNA(BO) - P. IVA 03543000370 - codice CIG derivato:B01BEAAAF1 - per un 
periodo  di  mesi  12,  di  importo  pari  a  complessivi  €  201.344.000  (di  cui  IVA  al  4% € 
7.044,00), per l’anno 2024;

2. di impegnare e imputare la spesa conseguente calcolata in totali € 201.344.000, 
come segue:

Copia informatica per consultazione



Esercizio Capitolo Codice Liv. 4 Importo

2024 1290 1010102 50.000

2024 1291 1010102 1.500

2024 1333 1010102 27.000

2024 1332 1010102 6.964,46

2024 1345 1010102 19.701,26

2024 1377 1010102 9.024,51

2024 1384 1010102 10.000,00

2024 1386 1010102 11.278,91

2024 1389 1010102 65.874,86

                                                                         201.344,00

3 di impegnare la somma di € 250,00, quale contributo a favore di ANAC in 
applicazione della delibera  del 610 del 19.12.2023, al cap 2752 cod. 1020199  -  
missione 01 programma 03;

4 di trasmettere il presente atto al Settore Finanziario per i provvedimenti di 
competenza;

5 di dichiarare l’assenza di conflitto di interesse, da parte del sottoscritto Dirigente, 
nell’adozione del presente atto e di attestare la sua regolarità tecnica e la correttezza 
amministrativa;

6 di nominare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 8 della l.. 241/1990, quale 
responsabile del presente procedimento, Sonia Rusconi, “specialista direttivo 
contabile”.

Copia informatica per consultazione



Lì, 29/01/2024 IL RESPONSABILE
ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_40541273 Data richiesta 29/09/2023 Scadenza validità 27/01/2024

Denominazione/ragione sociale DAY RISTOSERVICE SPA SOCIETA' BENEFIT

Codice fiscale 03543000370

Sede legale VIA TRATTATI COMUNITARI EUROPEI 1957/2007, 11 40127 BOLOGNA
(BO)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

Copia informatica per consultazione



 Dati principali della
procedura

 Contratto

Articoli principali

Articoli secondari

Ulteriori dati

Indirizzi

Informazioni NSO
Note

Storico

Gestisci AnacForm
e eForm

Riepilogo

Acquisti successivi


 Atto sostitutivo 

Torna all'elenco delle procedure

Riepilogo
Numero Procedura 504140

Id Ordine
7622134

Stato Ordine

 Pronto per l'invio
Il tuo ordine è corretto e pronto per l'invio ma è
ancora possibile modificarlo.

Codice CIG
B01BEAAAF1

Data di creazione
25/01/2024 11:22

Data ultima modif...
25/01/2024 11:36

Limite accettazio...
Nessun limite

Limite annullame...
1 giorno lavorativo

Azioni disponibili

ELIMINA

Dati Economici

Totale (IVA esclusa) Totale IVA Totale eventuale
Sconto

Totale Ordinativo
(IVA inclusa)

Totale ordine € 193600 € 7744 N.A. € 201344

Scarica e Firma

Scarica il file generato dal sistema Firmalo digitalmente e ricaricalo



Copia informatica per consultazione

https://www.acquistinretepa.it/ordini/


RIEPILOGO_FASE_7622134.pdf ()
 

RIGENERA

  Creazione:   Scadenza
25/01/2024 11:36 Nessun limite

UPLOAD PDF

Nessun file caricato

Allegati

Data Tipo Nome

25/01/2024 Documento generato da sistema RIEPILOGO_FASE_7622134.pdf ()

Nodo Smistamento Ordini 



Metodi di pagamento ammessi

N.A.

Copia informatica per consultazione

https://www.acquistinretepa.it/ordini/
https://www.acquistinretepa.it/ordini/


Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 128 / 2024

UNITA' PROPONENTE: S1.03 SETTORE SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE
OGGETTO: ORDINE IN ADESIONE ACCORDO QUADRO CONSIP BUONI PASTO 
ELETTRONICI ED. 10 LOTTO 1. E CONTESTUALE CONTRIBUTO ANAC DI EURO 
250,00.CIG:B01BEAAAF1
cap. 1290/0  imp.230/2024 per € 50.000,00= cap. 1291/0  imp.231/2024 per €  1.500,00= cap. 
1333/0  imp.232/2024 per € 27.000,00= cap. 1332/0  imp.234/2024 per €  6.964,46= cap. 1345/0 
 imp.233/2024 per € 19.701,26= cap. 1377/0  imp.235/2024 per €  9.024,51= cap. 1384/0 
 imp.236/2024 per € 10.000,00= cap. 1386/0  imp.237/2024 per € 11.278,91= cap. 1389/0 
 imp.238/2024 per € 65.874,86= cap. 2752/0  imp.239/2024 per € 250,00=

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i.
 
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 29/01/2024 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


